
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-85

L'anno 2022 il giorno 21 del mese di Settembre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: MODIFICA AL CONTRATTO AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 1, LETTERA 
B)  DEL  D.LGS  50/2016,  RELATIVO  AL  SERVIZIO  DI  COORDINAMENTO  DELLA 
SICUREZZA  IN FASE  DI  ESECUZIONE  DEI  LAVORI,  NELL’AMBITO  DEI  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLA EX-CASERMA GAVOGLIO PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PARCO URBANO – PROGRAMMA HORIZON 2020 URBAN NATURE LABS-WP5 – T.5.3.- 
COFINANZIATO  CON  PATTO  PER  LA  CITTÀ  DI  GENOVA  -  INTERVENTI  PER  LO 
SVILUPPO ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTÀ DI 
GENOVA2014-2020. DELIBERA CIPE 56/2016

(C.U.P. B35B17000770001 – CIG 8017465D68. – MOGE 20046 – BENEF.55918).

Adottata il 21/09/2022
Esecutiva dal 23/09/2022

21/09/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-85

OGGETTO: MODIFICA AL CONTRATTO AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 1, LETTERA 
B)  DEL  D.LGS  50/2016,  RELATIVO  AL  SERVIZIO  DI  COORDINAMENTO  DELLA 
SICUREZZA  IN FASE  DI  ESECUZIONE  DEI  LAVORI,  NELL’AMBITO  DEI  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLA EX-CASERMA GAVOGLIO PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PARCO URBANO – PROGRAMMA HORIZON 2020 URBAN NATURE LABS-WP5 – T.5.3.- 
COFINANZIATO  CON  PATTO  PER  LA  CITTÀ  DI  GENOVA  -  INTERVENTI  PER  LO 
SVILUPPO ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTÀ DI 
GENOVA2014-2020. DELIBERA CIPE 56/2016

(C.U.P. B35B17000770001 – CIG 8017465D68. – MOGE 20046 – BENEF.55918).

IL DIRETTORE

Premesso che: 

- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le 
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanzia-
ria 2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) 
e finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a fi-
nanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed inte-
grazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di 
programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, 
anche di natura ambientale;

- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni fi-
nanziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzio-
namento del FSC;

- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in data 
26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la  
coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio 
dei Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Deliberazione n. 178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 
data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal Mi-
nistro per il Sud e dal Sindaco di Genova;

- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è 
da intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impe-
gnano a collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie dispo-
nibili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione 
degli obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

- la Delibera CIPE n. 56 del 1° dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di 
ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Ge-
nova viene assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;

- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di 
Genova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Ge-
nova risorse pari a euro 69.000.000;

- con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni giu-
ridicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 
31 Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

- con Deliberazione n. 247 del 10 novembre 2020 la Giunta Comunale ha deliberato di proporre,  
al Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, la ripro-
grammazione di fondi residuali destinati a favore di nuovi interventi da realizzarsi nell’ambito 
dell’intervento Waterfront di Levante, con conseguente sottoscrizione dell’atto modificativo del 
“Patto per la Città di Genova” in data 24/03/2021 dal Sindaco di Genova e in data 02/04/2021 
dal Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 36 in data 9 Marzo 2017 è stata approvata l’adesione 
del Comune di Genova in qualità di partner al Progetto “UNaLAB - URBAN NATURE LABS 
(LABORATORI DI NATURA URBANA), nell’ambito del programma europeo “Horizon 2020” 
call: smart and sustainable cities – scc . 02 – 2016 – 2017: Demonstrating innovative nature ba-
sed solutions in cities (topic SCC-02-2016-2017 type of action IA);

- per Genova- partecipante al Progetto come città “front runner” insieme alle città di Heindhoven e 
Tampere- è prevista la realizzazione di un progetto pilota, nel quartiere del Lagaccio, con parti-
colare riguardo alla zona dell’ex Caserma Gavoglio, dove sono in corso i lavori per la realizza-
zione del parco urbano, che comprende nuove strutture quali un ascensore ed il consolidamento 
del fronte di frana sottostante la via Ventotene.

Premesso altresì che:

- con D.D. N. 2019-176.2.0.-84 di cui si richiamano le premesse e i contenuti, è stato affidato allo 
Studio di Ingegneria Signorelli Evaso Moncalvo Ingegneri Associati il servizio di Coordinamen-
to della Sicurezza in fase di esecuzione dell’opera, per un importo complessivo pari  a  Euro 
34.107,80 oltre oneri contributivi 4% per Euro 1.364,31 e IVA 22% per Euro 7.803,86 per un to-
tale di Euro 43.275,97;

- in data 17/01/2020 è stato stipulato il contratto repertorio n. 0000137/2020;

- l’incarico del servizio è tutt’ora in corso.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che:

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere Pub-
bliche B n. 2019-176.1.0.-55 in data 27/09/2019, esecutiva ai sensi di legge, i lavori di cui tratta-
si sono stati aggiudicati in forma definitiva al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese EDIL 
MA.VI TORINO SRL / SCOTTA SRL capogruppo EDIL MA.VI TORINO SRL, con sede in 
Torino  Lungo  Dora  Voghera  n.  34/N  –  CAP  10153  Partita  I.V.A.  e  Codice  Fiscale 
04751390016, per un importo contrattuale di Euro 2.834.420,75 oltre I.V.A.;

- i  lavori  sono  stati  consegnati  in  data  05/05/2020  con  verbale  di  consegna  prot.  NP 
06/05/2020.000792I e sono tutt’ora in corso;

- con nota prot. 0168213.U del 03/05/2022. è stato comunicato al RTI EDIL MA.VI TORINO 
SRL/SCOTTA SRL, la volontà da parte di questa C.A. di procedere con la diminuzione delle 
prestazioni contrattuali fino alla concorrenza massima del quinto dell’importo contrattuale;

- con D.D. N. 2022-212.0.0.-22 esecutiva dal 16/05/2022, la C.A. ha approvato modifiche in dimi-
nuzione  al  contratto  di  appalto  in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.  106,  comma  12  del  D.Lgs.  n. 
50/2016, per un importo totale pari ad € 215.852,09, di cui euro 14.357,90 per oneri della sicu-
rezza, oltre IVA al 10%, al netto del ribasso di gara.

Considerato che:

- le lavorazioni in diminuzione al contratto riguardanti gli ambiti 1 e 2, al fine di accelerare l’ulti-
mazione dei lavori e rispettare le scadenze previste dal finanziamento UNALAB - PROGRAM-
MA HORIZON 2020 URBAN NATURE LABS, pena il definanziamento,;

- le stesse, in un’ottica di ottimizzazione dell’esecuzione dei lavori e dei relativi tempi, sono state 
quindi suddivise in 2 stralci, così come riportato nella Determina Dirigenziale 2022/212.0.0./24. 
esecutiva dal 19.05.2022 e affidati ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.A) della legge n. 120/2020, 
ad altri due operatori economici, che potessero lavorare in contemporanea con l’appaltatore prin-
cipale, secondo lo schema seguente:

- STRALCIO A, LATO SALITA PARODI di importo pari ad euro 148.418,82, di cui euro 
9.349,35 per oneri della sicurezza, affidato all’impresa CUP COSTRUZIONI S.R.L., con 
sede in via Isocorte, n. 15 - 16164 Genova (GE), telefono 0108990027 e fax 0108990045 - 
Posta  elettronica:  info@cupcostruzioni.com  -  PEC:  cupcostruzioni@open.legalmail.it  - 
P.IVA e C.F 01842470997;

- STRALCIO B, LATO SALITA CHIODO di importo pari ad euro 149.660,29, di cui euro 
8.182,21 per oneri della sicurezza, affidato all’impresa SIRCE S.P.A., con sede in piazza 
Borgo Pila, n. 40/67 - 16129 Genova (GE), telefono 0105768111 e fax 0105768150 - Posta 
elettronica:  info@sirce.it  -  PEC:  00809020159.GENOVA@PEC.ANCE.IT  -  P.IVA 
03338760105 e C.F 00809020159.

Dato atto che:

- la modifica apportata alla modalità di esecuzione dei lavori si riflette sull’attività di coordina-
mento della sicurezza in fase di esecuzione, affidata allo Studio di Ingegneria Signorelli Evaso 
Moncalvo Ingegneri Associati;

- con nota prot. 0201050.U del 25/05/2022 è stata inviata richiesta di accettazione della rimodula-
zione e diversa articolazione dell’incarico  (per il coordinamento dei due stralci con l’appalto 
principale) che si allega al presente atto come parte integrante dello stesso, prevedendo un’inte-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



grazione del corrispettivo quantificata in Euro 2.089,00 (duemilaottantanove/00) per i lavori di 
cui allo Stralcio A e in Euro 2.126,00 (duemilacentoventisei/00) per i lavori di cui allo Stralcio 
B, per un totale complessivo di Euro 4.215,00 (quattromiladuecentoquindici/00) al netto del ri-
basso offerto, oltre Euro 168.60 per oneri contributivi al 4% e Euro 964.39 per IVA al 22% per 
un totale complessivo di Euro 5.347,99;

- l’integrazione di cui sopra costituisce circa il 12% dell’importo del corrispettivo iniziale;

- con nota prot. 0203570.E del 26/05/2022, la richiesta veniva restituita e controfirmata per accet-
tazione dall’Ing. Gabriele MONCALVO, che si allega al presente atto come parte integrante del-
lo stesso, ritenendosi quindi immediatamente impegnato allo svolgimento dell’incarico,  nelle 
more dell’adozione del provvedimento dirigenziale e della formalizzazione dell’addendum al 
contratto;

- che il corrispettivo di cui al punto precedente risulta congruo, avuto riguardo a servizi della stes-
sa tipologia affidati in precedenza, nonché in rapporto all’oggetto del servizio e all’ammontare 
delle opere dell’appalto dei lavori.

Dato altresì atto:

- che il  presente provvedimento  è regolare sotto  il  profilo  tecnico ed amministrativo  ai  sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati 
i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Visti:

- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.18/08/2000, n. 
267;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;
- l’art.  107 del  D.lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.  relativo  alle  funzioni  e  responsabilità  della 
dirigen-za;
-  gli artt. 153 comma 5 e 192 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;
-  gli artt. 16 e 17 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165;
- gli artt. 32 e 36 del D.Lgs 50/2016.

DETERMINA

1)  di approvare, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, e per le motivazioni 
di cui in premessa, la rimodulazione e la diversa articolazione dell’incarico del servizio di Coor-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, affidato allo Studio di Ingegneria Signorelli 
Evaso Moncalvo Ingegneri Associati avente sede in via Garibaldi 8 – C.A.P. 16124 – Genova – 
C.F. e P.I. 02074570991 - telefono 010 5701737 – email: info@studiosignorelli.com – pec ga-
briele.moncalvo@ingpec.eu - eugenio.evaso@ingpec.eu (Codice Beneficiario 55918), nell’ambi-
to dei lavori di riqualificazione della ex-caserma Gavoglio per la realizzazione del parco urbano - 
Programma Horizon 2020 Urban Nature Labs-wp5 – t.5.3.- co-finanziato con Patto per la città di 
Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coesione sociale e territoriale della città di Ge-
nova 2014-2020. delibera Cipe 56/2016;

2)  di dare atto che con nota prot. 0203570.E del 26/05/2022 l’Ing. Gabriele MONCALVO ha accet-
tato la rimodulazione dell’incarico, cui corrisponde un’integrazione del corrispettivo pari a Euro 
2.089,00 (duemilaottantanove/00) per i lavori di cui allo Stralcio A e a Euro 2.126,00 (duemila-
centoventisei/00) per i lavori di cui allo Stralcio B, per un totale complessivo di Euro 4.215,00 
(quattromiladuecentoquindici/00) al netto del ribasso offerto, oltre Euro 168.60 per oneri contri-
butivi al 4% e Euro 964.39 per IVA al 22% per un totale complessivo di Euro 5.347,99;

3) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo a servizi della 
stessa  tipologia  affidati  in  precedenza,  nonché in  rapporto  all’oggetto  del  servizio  e  all’am-
montare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

4) 

5) di mandare a prelevare l’importo di Euro 5.347,99 al capitolo 70566 c.d.c. 326.8.80 “Patrimonio 
e Demanio – Demolizione Edifici” del Bilancio 2022 Crono 2019/42 P.d.C. 2.2.2.1.2 mediante 
riduzione dell’IMPE 2022/3751 ed emissione di nuovo IMPE 2022/12135;

6) 

7)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 5.347,99, è finanziata 
con  Patto per la Città di Genova – Fondi FSC 2014/2020 (ACC 2022/1267); 

8) 

9) di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici, per la diretta liquidazione delle parcelle emesse 
dal soggetto incaricato, mediante atti di liquidazione digitale, a seguito di presentazione di rego-
lare fattura, con le modalità previste, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

10) di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici per la comunicazione all'ANAC della modifica-
zione al contratto entro trenta giorni dal suo perfezionamento;

11) di prendere atto che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Marasso 
Direttore della Direzione Riqualificazione Urbana che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

12) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

13) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione del presente provvedi-
mento, sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs. n. 50/2016;

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso 

[documento firmato digitalmente]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-85
AD OGGETTO 
MODIFICA AL CONTRATTO  AI SENSI  DELL’ART.  106  COMMA  1,  LETTERA  B)  DEL 
D.LGS 50/2016, RELATIVO AL SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI, NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DELLA EX-CASERMA GAVOGLIO PER LA REALIZZAZIONE DEL PARCO URBANO – 
PROGRAMMA  HORIZON 2020  URBAN  NATURE  LABS-WP5  –  T.5.3.-  COFINANZIATO 
CON PATTO PER LA CITTÀ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, 
LA  COESIONE  SOCIALE  E  TERRITORIALE  DELLA  CITTÀ  DI  GENOVA2014-2020. 
DELIBERA CIPE 56/2016

(C.U.P. B35B17000770001 – CIG 8017465D68. – MOGE 20046 – BENEF.55918).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2022/1267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



      
 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

 

OGGETTO LAVORI: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI “PATTO PER LA CITTA’ DI 

GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. PROGRAMMAZIONE 2014-2020 E 

PROGETTO EUROPEO UNALAB/HORIZON 2020/SMART CITIES AND COMMUNITIES. 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA EX-CASERMA GAVOGLIO: 

REALIZZAZIONE DEL PARCO URBANO VALLETTA CINQUE SANTI.” 

PROPOSTA DI RIMODULAZIONE E DIVERSA ARTICOLAZIONE DELL’OGGETTO 

DELL’INCARICO 

APPROVAZIONE LAVORI: D.D. N. 2019-176.2.0.-42 del 18.07.2019 

AFFIDAMENTO INCARICO: D.D. N. 2019-176.2.0.-84 del 01.12.2019 

CONTRATTO: repertorio 0000137/2020 del 17.01.2020 

CUP B35B17000770001 - MOGE 20046 - PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA 

CUP B39D17006760006 - MOGE 20039 - PROGRAMMA HORIZON 2020 URBAN NATURE 

LABS 

CIG 8017465D68 

 

 

Spett.le  Studio di Ingegneria Signorelli Evaso 

Moncalvo 

Ingegneri Associati 

via Garibaldi 8 

16124 GENOVA 

Alla C.A. Coordinatore per la Sicurezza in Esecuzione 

Ing. Gabriele MONCALVO 

gabriele.moncalvo@ingpec.eu 

Premesso che: 

Con Determinazione Dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere Pubbliche 

B n. 2019-176.1.0.-55 in data 27/09/2019, esecutiva ai sensi di legge, i lavori di cui trattasi sono stati 

aggiudicati in forma definitiva al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese EDIL MA.VI TORINO 

SRL / SCOTTA SRL capogruppo EDIL MA.VI TORINO SRL, con sede in Torino Lungo Dora 

Voghera n. 34/N – CAP 10153 Partita I.V.A. e Codice Fiscale 04751390016, per un importo 

contrattuale di Euro 2.834.420,75 oltre I.V.A.. 

In data 27/09/2019 è stato stipulato il contratto repertorio n. 68488. 

I lavori sono stati consegnati in data 05/05/2020 con verbale di consegna prot. NP 

06/05/2020.000792I e sono tutt’ora in corso. 

Con nota prot. 0168213.U del 03/05/2022. è stato comunicato alla l’RTI EDIL MA.VI TORINO 

SRL/SCOTTA SRL, la volontà da parte di questa C.A. di procedere con la diminuzione delle 

prestazioni contrattuali fino alla concorrenza massima del quinto dell’importo contrattuale. 

mailto:gabriele.moncalvo@ingpec.eu


      
 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

Con D.D. N. 2022-212.0.0.-22 esecutiva dal 16/05/2022, la C.A. ha approvato modifiche in 

diminuzione al contratto di appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, 

per un importo totale pari ad € 215.852,09, di cui euro 14.357,90 per oneri della sicurezza, oltre IVA 

al 10%, al netto del ribasso di gara. 

Le modifiche in diminuzione dal contratto con l’RTI EDIL MA.VI TORINO SRL/SCOTTA SRL 

sono applicate per alcune lavorazioni previste negli ambiti 1 e 2, in particolare: 

 nelle demolizioni di strutture residue del fabbricato B, 

 nella rimozione con recupero di parte del pavimento in materiale lapideo del fabbricato 

medesimo, 

 nei trasporti e conferimenti a discarica dei materiali di risulta delle demolizioni, 

 nella bonifica e rimozione di n. 2 serbatoi interrati, 

 nella realizzazione di opere strutturali in c.a. all’interno della piazza gradonata, 

 in scavi e riempimenti all’interno dell’Ambito 2 per la modellazione dell’area piazza e 

gradonata; 

Le lavorazioni in diminuzione al contratto riguardanti gli ambiti 1 e 2, al fine di accelerare 

l’ultimazione dei lavori e rispettare le scadenze previste dal finanziamento UNALAB - 

PROGRAMMA HORIZON 2020 URBAN NATURE LABS, sono state affidate ad altri operatori 

economici, in quanto gestibili parallelamente con il completamento delle opere negli ambiti 3, 4, 5, 

6, 7 e 8 da parte dell’RTI EDIL MA.VI TORINO SRL/SCOTTA SRL. 

Le stesse in un’ottica di ottimizzazione dell’esecuzione dei lavori e dei relativi tempi, sono state 

quindi suddivise in 2 stralci, così come riportato nella Determina Dirigenziale 2022/212.0.0./24. 

esecutiva dal 19.05.2022 e affidati ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.A) della legge n. 120/2020 secondo 

lo schema seguente: 

- STRALCIO A, LATO SALITA PARODI di importo pari ad euro 148.418,82, di cui euro 

9.349,35 per oneri della sicurezza, affidato all’impresa CUP COSTRUZIONI S.R.L., con sede 

in via Isocorte, n. 15 - 16164 Genova (GE), telefono 0108990027 e fax 0108990045 - Posta 

elettronica: info@cupcostruzioni.com - PEC: cupcostruzioni@open.legalmail.it - P.IVA e C.F 

01842470997; 

- STRALCIO B, LATO SALITA CHIODO di importo pari ad euro 149.660,29, di cui euro 

8.182,21 per oneri della sicurezza, affidato all’impresa SIRCE S.P.A., con sede in piazza Borgo 

Pila, n. 40/67 - 16129 Genova (GE), telefono 0105768111 e fax 0105768150 - Posta elettronica: 

info@sirce.it - PEC: 00809020159.GENOVA@PEC.ANCE.IT - P.IVA 03338760105 e C.F 

00809020159. 

Premesso quanto sopra, con la presente si richiede, la disponibilità ad adattare l’incarico in essere 

relativo al servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione nell’ambito dei lavori 

“PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 

PROGRAMMAZIONE 2014-2020 E PROGETTO EUROPEO UNALAB/HORIZON 2020/SMART 

CITIES AND COMMUNITIES - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA EX- CASERMA 

GAVOGLIO: REALIZZAZIONE DEL PARCO URBANO VALLETTA CINQUE SANTI” 

approvato con D.D. N.2019-176.2.0.-84 del 01.12.2019 e a contratto repertorio 0000137/2020 del 

17.01.2020, al nuovo assetto dei lavori che sono stati articolati in due affidamenti separati ed 

indipendenti tra loro, aventi per oggetto aree distinte ed appaltatori differenti nelle citate imprese 

CUP COSTRUZIONI S.R.L. e SIRCE S.P.A.,  per alcune delle lavorazioni, già previste nell’appalto 



      
 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

principale e individuate rispettivamente nello STRALCIO A, LATO SALITA PARODI (CIG 

9209844BB0), e nello STRALCIO B, LATO SALITA CHIODO (CIG 9209885D85). 

In caso di Sua disponibilità ad accettare la rimodulazione dell’incarico, la presente vale come nomina 

a Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori di: 

 STRALCIO A, LATO SALITA PARODI affidato all’impresa CUP COSTRUZIONI S.R.L; 

 STRALCIO B, LATO SALITA CHIODO affidato all’impresa SIRCE S.P.A.; 

sostitutivi di parte dei lavori di cui all’appalto originario “PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA 

FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. PROGRAMMAZIONE 2014-2020 E PROGETTO 

EUROPEO UNALAB/HORIZON 2020/SMART CITIES AND COMMUNITIES. LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE DELLA EX-CASERMA GAVOGLIO: REALIZZAZIONE DEL PARCO 

URBANO VALLETTA CINQUE SANTI.” 

Al fine di perfezionare la nomina, la preghiamo di restituire la presente firmata per accettazione 

all’indirizzo pec: comunegenova@postemailcertificata.it. 

Nel contratto in essere sarà inserito un addendum riguardante i due stralci di lavori sopra descritti, 

cui corrisponde un incremento del corrispettivo pari ad Euro 2.089,00 per i lavori di cui allo Stralcio 

A ed Euro 2.126,00 per i lavori di cui allo Stralcio B, per un totale complessivo di Euro 4.215,00 al 

netto del ribasso da voi offerto, oltre oneri contributivi al 4% e IVA al 22%. 

La preghiamo di ritenersi immediatamente impegnato allo svolgimento dell’incarico, nelle more 

dell’adozione del provvedimento dirigenziale e della formalizzazione dell’addendum al contratto. 

 

Genova 24 maggio 2022 

 

IL DIRETTORE  

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Arch. Ines MARASSO 

[documento sottoscritto digitalmente] 
 
 

 

 

PER ACCETTAZIONE 

 

 

 

 

________________________________________ 

 

 

 

 

 

( LF / prot_data_u_gavoglio_estensione_incarico_cse.docx ) 

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it

